
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина проси., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

На № от
Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О внесении поправок 
к проекту федерального закона № 1256381-7 "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Приложение; наТЗл.

Волгоградская областная Ду ма!

Дерябина Маргарита Анатольевна 
30- 77-25

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатами Волгоградской областной Думы Блошкиным А.И., 
Головачевой Т.П., Кареликовым Е.А.,Струком М.В., Калашниковым Д.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении поправок к проекту федерального закона № 1256381-7
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации"

Рассмотрев проект федерального закона № 1256381-7 "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", 
принятый Государственной Думой Федерального Собрания Российской 
Федерации в первом чтении 9 ноября 2021 года, Волгоградская областная Дума 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести поправки к проекту федерального закона № 1256381-7 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации" (прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы 
по государственному строительству и законодательству.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

Л

0^1 i

postl 832-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы 
"О внесении поправок к проекту федерального закона № 1256381-7 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации"

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей 26.4 
Федерального закона от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации". Проектом постановления предлагается внести поправки 
к проекту федерального закона № 1256381-7 "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" 
и направить в Комитет Государственной Думы по государственному 
строительству и законодательству.

Депутаты Волгоградской 
областной Думы



Приложение

к постановлению Волгоградской 
областной Думы

от №

Таблица поправок ко второму чтению к проекту закона № 1256381-7 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации"

№
пп

Статья,
абзац,
пункт

Текст законопроекта, принятого 
в первом чтении

Автор
поправки

Поправка Текст законопроекта 
с учетом поправки

Результат
рассмот­

рения
1 2 3 4 5 6 7

1 Статья 7 С т а т ь я  7. Волгоград-
Законодательный орган ская
субъекта Российской областная
Федерации как орган Дума 
публичной власти

1. Законодательный орган 
субъекта Российской Федерации 
является представительным 
и единственным
законодательным органом
государственной власти субъекта 
Российской Федерации.

Статью 7
дополнить новыми 
пунктами 12-13 
следующего 
содержания:
"12. Число депутатов, 
работающих 
на профессиональной 
основе,
устанавливается 
законом субъекта 
Российской 
Федерации.

С т а т ь я  7.
Законодательный орган
субъекта Российской Федерации 
как орган публичной власти

1. Законодательный орган 
субъекта Российской Федерации 
является представительным
и единственным законодательным 
органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации.



2 3 4

2. Законодательный орган 
субъекта Российской Федерации 
является постоянно 
действующим органом 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации.

3. Наименование 
законодательного органа 
субъекта Российской Федерации, 
его структура устанавливаются 
конституцией (уставом) субъекта 
Российской Федерации с учетом 
исторических, национальных 
и иных традиций субъекта 
Российской Федерации. При этом 
такое наименование не может 
содержать словосочетаний, 
составляющих основу 
наименований федеральных 
органов государственной власти.

4. Законодательный орган 
субъекта Российской Федерации 
вправе осуществлять свои 
полномочия, если в состав 
указанного органа избрано не 
менее двух третей от 
установленного числа депутатов.

5. При определении двух 
третей от установленного числа 
депутатов в случае получения 
нецелого числа, такое число 
всегда округляется в большую 
сторону.

2

5 6 7

13. Законодательный 
орган субъекта 
Российской 
Федерации обладает 
правами
юридического лица, 
имеет гербовую 
печать.".
Нумерацию пунктов 
привести 
в соответствие 
с внесенными 
изменениями

2. Законодательный орган 
субъекта Российской Федерации 
является постоянно действующим 
органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации.

3 Наименование 
законодательного органа субъекта 
Российской Федерации, его 
структура устанавливаются 
конституцией (уставом) субъекта 
Российской Федерации с учетом 
исторических, национальных 
и иных традиций субъекта 
Российской Федерации. При этом 
такое наименование не может 
содержать словосочетаний, 
составляющих основу 
наименований федеральных 
органов государственной власти.

4. Законодательный орган 
субъекта Российской Федерации 
вправе осуществлять свои
ПОЛНОМОЧИЯ, ССЛИ Б СОСТаВ

указанного органа избрано 
не менее двух третей 
от установленного числа 
депутатов.

5. При определении двух 
третей от установленного числа 
депутатов в случае получения 
нецелого числа, такое число 
всегда округляется в большую 
сторону.



2 3 4

6. Число депутатов 
законодательного органа
субъекта Российской Федерации 
устанавливается конституцией 
(уставом) субъекта Российской 
Федерации (далее -
установленное число депутатов) 
и определяется в зависимости 
от численности избирателей, 
зарегистрированных 
на территории субъекта 
Российской Федерации.
Установленное число депутатов 
должно составлять:

1) не менее 15 и не более 
50 депутатов -  при численности 
избирателей менее 500 тысяч 
человек;

2) не менее 25 и не более 
70 депутатов -  при численности 
избирателей от 500 тысяч 
до 1 миллиона человек;

3) нс мснсс 35 и не более
90 депутатов -  при численности 
избирателей от 1 миллиона 
до 2 миллионов человек;

4) не менее 45 и не более 
110 депутатов -  при численности 
избирателей свыше 2 миллионов 
человек.

7. В случае, если 
за шесть месяцев до истечения 
срока, в который должны быть

5 6 7

6. Число депутатов 
законодательного органа субъекта 
Российской Федерации 
устанавливается конституцией 
(уставом) субъекта Российской 
Федерации (далее -  установленное 
число депутатов) и определяется 
в зависимости от численности 
избирателей, зарегистрированных 
на территории субъекта 
Российской Федерации. 
Установленное число депутатов 
должно составлять:

1) не менее 15 и не более 
50 депутатов -  при численности 
избирателей менее 500 тысяч 
человек;

2) не менее 25 и не более 
70 депутатов -  при численности 
избирателей от 500 тысяч 
до 1 миллиона человек;

3) не менее 35 и не более 
90 депутатов — при численности 
избирателей от 1 миллиона 
до 2 миллионов человек;

4) не менее 45 и не более 
110 депутатов -  при численности 
избирателей свыше 2 миллионов 
человек.

7. В случае, если 
за шесть месяцев до истечения 
срока, в который должны быть 
назначены выборы



2 3 4

назначены выборы
в законодательный орган
субъекта Российской Федерации 
очередного созыва, в результате 
увеличения численности
избирателей, 
зарегистрированных 
на территории субъекта
Российской Федерации,
установленное число депутатов 
окажется меньше
их минимального числа,
предусмотренного пунктом 2, 3 
или 4 части 6 настоящей статьи 
для соответствующей
численности избирателей,
и такое соотношение
фиксируется по состоянию 
на 1 января и 1 июля в течение 
восемнадцати календарных
месяцев, непосредственно
предшествующих указанным

_______________  _ _  Л . ___ __ш с и и  м сс л ц а м  удалее — ф ш ч

увеличения численности
избирателей), установленное 
число депутатов приводится 
в соответствие с увеличившейся 
численностью избирателей.

8. В случае, если 
за шесть месяцев до истечения 
срока, в который должны быть 
назначены выборы
в законодательный орган

5 6 7

в законодательный орган субъекта 
Российской Федерации 
очередного созыва, в результате 
увеличения численности 
избирателей, зарегистрированных 
на территории субъекта 
Российской Федерации, 
установленное число депутатов 
окажется меньше их 
минимального числа, 
предусмотренного пунктом 2, 3 
или 4 части 6 настоящей статьи 
для соответствующей численности 
избирателей, и такое соотношение 
фиксируется по состоянию 
на 1 января и 1 июля в течение 
восемнадцати календарных 
месяцев, непосредственно 
предшествующих указанным 
шести месяцам (далее -  факт 
увеличения численности 
избирателей), установленное 
число депутатов приводится 
в соответствие с увеличившейся 
численностью избирателей.

8. В случае, если 
за шесть месяцев до истечения 
срока, в который должны быть 
назначены выборы 
в законодательный орган субъекта 
Российской Федерации 
очередного созыва, в результате 
уменьшения численности



5

1 2 3 4

субъекта Российской Федерации 
очередного созыва, в результате 
уменьшения численности
избирателей, 
зарегистрированных 
на территории субъекта 
Российской Федерации,
установленное число депутатов 
окажется больше их
максимального числа,
предусмотренного пунктом 1, 2 
или 3 части 6 настоящей статьи 
для соответствующей
численности избирателей,
и такое соотношение
фиксируется по состоянию 
на 1 января и 1 июля в течение 
восемнадцати календарных
месяцев, непосредственно
предшествующих указанным 
шести месяцам (далее -  факт 
уменьшения численности
избирателей), установленное 
число депутатов приводится 
в соответствие с уменьшившейся 
численностью избирателей.

9. Численность
избирателей, 
зарегистрированных 
на территории субъекта 
Российской Федерации,
определяется на основании 
данных регистрации (учета)

5 6 7

избирателей, зарегистрированных 
на территории субъекта 
Российской Федерации,
установленное число депутатов 
окажется больше их
максимального числа,
предусмотренного пунктом 1, 2 
или 3 части 6 настоящей статьи 
для соответствующей численности 
избирателей, и такое соотношение 
фиксируется по состоянию 
на 1 января и 1 июля в течение 
восемнадцати календарных
месяцев, непосредственно
предшествующих указанным 
шести месяцам (далее -  факт 
уменьшения численности
избирателей), установленное
число депутатов приводится
в соответствие с уменьшившейся 
численностью избирателей.

9. Численность избирателей, 
зарегистрированных 
на территории субъекта
Российской Федерации,
определяется на основании
данных регистрации (учета) 
избирателей, участников
референдума, осуществляемой 
в соответствии с федеральным 
законом, устанавливающим
основные гарантии избирательных 
прав и права на участие



2 3 4

избирателей, участников
референдума, осуществляемой 
в соответствии с федеральным 
законом, устанавливающим 
основные гарантии
избирательных прав и права 
на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации.

10. Проект закона субъекта 
Российской Федерации
о внесении изменений
в конституцию (устав) субъекта 
Российской Федерации в связи 
с приведением установленного 
числа депутатов в соответствие 
с численностью избирателей, 
зарегистрированных 
на территории субъекта
Российской Федерации, вносится 
в законодательный орган
субъекта Российской Федерации 
высшим должностным лицом 
субъекта Российской Федерации 
не позднее чем через
сорок пять дней после
установления факта увеличения 
численности избирателей или 
факта уменьшения численности 
избирателей. Закон субъекта 
Российской Федерации
о внесении изменений
в конституцию (устав) субъекта 
Российской Федерации в связи

5 6 7

в референдуме граждан 
Российской Федерации.

10. Проект закона субъекта 
Российской Федерации о внесении 
изменений в конституцию (устав) 
субъекта Российской Федерации 
в связи с приведением 
установленного числа депутатов 
в соответствие с численностью 
избирателей, зарегистрированных 
на территории субъекта 
Российской Федерации, вносится 
в законодательный орган субъекта 
Российской Федерации высшим 
должностным лицом субъекта 
Российской Федерации не позднее 
чем через сорок пять дней после 
установления факта увеличения 
численности избирателей или 
факта уменьшения численности 
избирателей. Закон субъекта 
Российской Федерации о внесении 
изменений в конституцию (устав) 
субъекта Российской Федерации 
в связи с приведением 
установленного числа депутатов 
в соответствие с численностью 
избирателей, зарегистрированных 
на территории субъекта 
Российской Федерации, должен 
вступить в силу не позднее чем 
через восемьдесят дней после 
установления факта увеличения



2 3 4

с приведением установленного 
числа депутатов в соответствие 
с численностью избирателей, 
зарегистрированных 
на территории субъекта 
Российской Федерации, должен 
вступить в силу не позднее чем 
через восемьдесят дней после 
установления факта увеличения 
численности избирателей или 
факта уменьшения численности 
избирателей.

11. Срок полномочий 
депутатов законодательного 
органа субъекта Российской 
Федерации (далее также -  
депутаты) одного созыва 
составляет 5 лет.

12. Законодательный орган 
субъекта Российской Федерации 
самостоятельно решает вопросы 
организационного, правового, 
информационного, материально­
технического и финансового 
обеспечения своей деятельности.

13. Расходы на обеспечение 
деятельности законодательного 
органа субъекта Российской 
Федерации предусматриваются 
в бюджете субъекта Российской 
Федерации отдельно от других 
расходов в соответствии 
с бюджетной классификацией

5 6 7

численности избирателей или 
факта уменьшения численности 
избирателей.

11. Срок полномочий 
депутатов законодательного 
органа субъекта Российской 
Федерации (далее также -  
депутаты) одного созыва 
составляет 5 лет.

12. Число депутатов, 
работающих на профессиональной 
основе, устанавливается законом 
субъекта Российской Федерации.

13. Законодательный орган 
субъекта Российской Федерации 
обладает правами юридического 
лица, имеет гербовую печать.

14. Законодательный орган 
субъекта Российской Федерации 
самостоятельно решает вопросы 
организационного, правового, 
информационного, материально- 
технического и финансового 
обеспечения своей деятельности.

15. Расходы на обеспечение 
деятельности законодательного 
органа субъекта Российской 
Федерации предусматриваются 
в бюджете субъекта Российской 
Федерации отдельно от других 
расходов в соответствии 
с бюджетной классификацией 
Российской Федерации.



1 42 3

Российской Федерации.
14. Управление 

и распоряжение 
законодательным органом 
субъекта Российской Федерации 
или отдельными депутатами 
(группами депутатов) средствами 
бюджета субъекта Российской 
Федерации в какой бы то ни 
было форме в процессе 
исполнения бюджета субъекта 
Российской Федерации 
не допускаются, за исключением 
средств на обеспечение 
деятельности законодательного 
органа субъекта Российской 
Федерации или депутатов.

2 Статья 18 С т а т ь я  18. Гарантии Волгоград-
деятельности депутата екая
законодательного органа областная
субъекта Российской Дума
Федерации

1. Гарантии депутатской 
деятельности устанавливаются 
конституцией (уставом) 
и законом субъекта Российской 
Федерации.

2. Депутату, 
осуществляющему депутатскую 
деятельность без отрыва 
от основной деятельности,

8

5 6 7

16. Управление 
и распоряжение законодательным 
органом субъекта Российской 
Федерации или отдельными 
депутатами (группами депутатов) 
средствами бюджета субъекта 
Российской Федерации в какой бы 
то ни было форме в процессе 
исполнения бюджета субъекта 
Российской Федерации 
не допускаются, за исключением 
средств на обеспечение 
деятельности законодательного 
органа субъекта Российской 
Федерации или депутатов.

Дополнить 
частями 6 и 7 
следующего 
содержания:
"6. В рамках 
осуществления своей 
деятельности депутат 
законодательного 
органа субъекта 
Российской 
Федерации вправе 
направить запрос 
депутата 
законодательного 
органа субъекта

С т а т ь я  18. Гарантии 
деятельности депутата 
законодательного органа 
субъекта Российской Федерации

1. Гарантии депутатской 
деятельности устанавливаются 
конституцией (уставом) и законом 
субъекта Российской Федерации.

2. Депутату, 
осуществляющему депутатскую 
деятельность без отрыва 
от основной деятельности, для 
осуществления своих полномочий 
гарантируется сохранение места



1 4

для осуществления своих 
полномочий гарантируется
сохранение места работы
(должности) на период,
продолжительность которого 
устанавливается законом
субъекта Российской Федерации 
и не может составлять 
в совокупности менее двух 
и более шести рабочих дней 
в месяц.

3. В случае привлечения 
депутата к уголовной 
или административной
ответственности, его задержания, 
ареста, обыска, допроса, 
совершения иных
уголовно-процессуальных 
или административно­
процессуальных действий,
проведения оперативно­
розыскных мероприятий
в отношении депутата, его 
багажа, личных и служебных 
транспортных средств,
переписки, используемых
им средств связи
и принадлежащих ему 
документов, а также при 
проведении оперативно­
розыскных мероприятий
в занимаемых им жилом 
и служебном помещениях

9

5 6 7

Российской
Федерации
(депутатский запрос)
руководителям
территориальных
органов федеральных
органов
исполнительной
власти в субъекте
Российской
Федерации,
государственных
органов субъекта
Российской
Федерации, органов
местного
самоуправления,
иных
муниципальных
органов
муниципальных 
образований 
субъекта Российской 
Федерации, а также 
организациям 
(независимо от форм 
собственности) 
и должностным 
лицам,
осуществляющим 
деятельность 
на территории 
соответствующего

работы (должности) на период, 
продолжительность которого 
устанавливается законом субъекта 
Российской Федерации и не может 
составлять в совокупности менее 
двух и более шести рабочих дней 
в месяц.

3. В случае привлечения 
депутата к уголовной
или административной
ответственности, его задержания, 
ареста, обыска, допроса, 
совершения иных
уголовно-процессуальных или 
административно-процессуальных 
действий, проведения оперативно­
розыскных мероприятий
в отношении депутата, его багажа, 
личных и служебных
транспортных средств, переписки, 
используемых им средств связи 
и принадлежащих ему
документов, а также при 
проведении 
розыскных 
в занимаемых 
и служебном 
применяется 
производства

оперативно- 
мероприятий 
им жилом 
помещениях 

особый порядок 
по уголовным 

или административным делам, 
установленный федеральными 
законами.



2 3 4

применяется особый порядок 
производства по уголовным или 
административным делам, 
установленный федеральными 
законами.

4. Депутат не может быть 
привлечен к уголовной 
или административной 
ответственности за высказанное 
мнение, позицию, выраженную 
при голосовании, и другие 
действия, соответствующие 
статусу депутата, в том числе 
по истечении срока его 
полномочий. Данное положение 
не распространяется на случаи, 
когда депутатом были допущены 
публичные оскорбления, клевета 
или иные нарушения, 
ответственность за которые 
предусмотрена федеральным 
законом.

5. Депутат вправе 
отказаться от дачи свидетельских 
показаний по гражданскому, 
административному или
уголовному делу
об обстоятельствах, ставших ему 
известными в связи
с осуществлением им своих 
полномочий.

10

5 6 7

субъекта Российской 
Федерации -  
по вопросам, 
входящим 
в компетенцию 
указанных органов, 
организаций 
и должностных лиц. 
Должностное лицо, 
которому направлен 
депутатский запрос, 
должно дать ответ 
на него в письменной 
форме не позднее 
чем через 30 дней 
со дня его получения 
или в иной, 
согласованный 
с инициатором 
депутатского запроса 
срок.
7. По вопросам своей 
деятельности депутат 
законодательного 
органа субъекта 
Российской 
Федерации 
пользуется правом 
на прием 
в первоочередном 
порядке
руководителями 
и другими

4. Депутат не может быть 
привлечен к уголовной 
или административной 
ответственности за высказанное 
мнение, позицию, выраженную 
при голосовании, и другие 
действия, соответствующие 
статусу депутата, в том числе 
по истечении срока его 
полномочий. Данное положение 
не распространяется на случаи, 
когда депутатом были допущены 
публичные оскорбления, клевета 
или иные нарушения, 
ответственность за которые 
предусмотрена федеральным 
законом.

5. Депутат вправе отказаться 
от дачи свидетельских показаний 
по гражданскому, 
административному или 
уголовному делу 
об обстоятельствах, ставших ему 
известными в связи 
с осуществлением им своих 
полномочий.

6. В рамках осуществления 
своей деятельности депутат 
законодательного органа субъекта 
Российской Федерации вправе 
направить запрос депутата 
законодательного органа субъекта 
Российской Федерации



1 2 3 4

11

5 6

должностными
лицами
территориальных 
органов федеральных 
органов
исполнительной
власти в субъекте
Российской
Федерации,
государственных
органов субъекта
Российской
Федерации, органов
местного
самоуправления,
иных
муниципальных
органов
муниципальных
образований
субъекта Российской
Федерации,
организаций
(независимо от форм
собственности),
осуществляющих
деятельность
в субъекте
Российской
Федерации, а также
расположенных
на территории
субъекта Российской

(депутатский запрос) 
руководителям территориальных 
органов федеральных органов 
исполнительной власти в субъекте 
Российской Федерации, 
государственных органов субъекта 
Российской Федерации, органов 
местного самоуправления, иных 
муниципальных органов 
муниципальных образований 
субъекта Российской Федерации, 
а также организациям (независимо 
от форм собственности) 
и должностным лицам, 
осуществляющим деятельность на 
территории соответствующего 
субъекта Российской Федерации -  
по вопросам, входящим 
в компетенцию указанных 
органов, организаций 
и должностных лиц. Должностное 
лицо, которому направлен 
депутатский запрос, должно дать 
ответ на него в письменной форме 
не позднее чем через 30 дней 
со дня его получения или в иной, 
согласованный с инициатором 
депутатского запроса срок.

7. По вопросам своей 
деятельности депутат 
законодательного органа субъекта 
Российской Федерации пользуется 
правом на прием



1 2 3 4

12

5 6 7

Федерации органов 
военного управления, 
объединений, 
соединений, 
воинских частей 
и организаций 
Вооруженных Сил 
Российской 
Федерации, других 
войск и воинских 
формирований."

в первоочередном порядке 
руководителями и другими 
должностными лицами 
территориальных органов 
федеральных органов 
исполнительной власти в субъекте 
Российской Федерации, 
государственных органов субъекта 
Российской Федерации, органов 
местного самоуправления, иных 
муниципальных органов 
муниципальных образований 
субъекта Российской Федерации, 
организаций (независимо от форм 
собственности), осуществляющих 
деятельность в субъекте 
Российской Федерации, а также 
расположенных на территории 
субъекта Российской Федерации 
органов военного управления, 
объединений, соединений, 
воинских частей и организаций 
Вооруженных Сил Российской 
Федерации, других войск 
и воинских формирований.



1 41 2 3 4

3 Статья 19 
пункты 16, 
20,21

С т а т ь я  19. Волгоград
Ограничения, связанные скал
с депутатской деятельностью, областная 
Досрочное прекращение Дума
депутатских полномочий

1. Депутат не вправе
использовать свой статус для 
деятельности, не связанной
с осуществлением депутатских 
полномочий.

2. В течение срока своих 
полномочий депутат не может 
быть депутатом Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации,
сенатором Российской
Федерации, судьей, замещать 
иные государственные
должности Российской
Федерации, иные
государственные должности
субъекта Российской Федерации, 
должности федеральной
государственной службы,
должности государственной
гражданской службы субъекта
Российской Федерации, а также 
муниципальные должности
и должности муниципальной 
службы, за исключением
случаев, предусмотренных

13

5 6

пункт 16 исключить, 
в пункте 20 части 2 
(второй) цифры 
" 2 , 4 - 7 ,  16, 18" 

заменить цифрами 
" 2 - 7  и 17", 
в пункте 21: 
цифры "19" заменить 

цифрами "18", 
в части 2 слова 
", за исключением 
должности члена 
комитета 
законодательного 
органа субъекта 
Российской 
Федерации," 
исключить, 
нумерацию пунктов 
привести 
в соответствие 
с внесенными 
изменениями.

С т а т ь я  19. Ограничения, 
связанные с депутатской 
деятельностью. Досрочное
прекращение депутатских
полномочий

1. Депутат не вправе 
использовать свой статус для 
деятельности, не связанной 
с осуществлением депутатских 
полномочий.

2. В течение срока своих
полномочий депутат не может 
быть депутатом Государственной 
Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, сенатором 
Российской Федерации, судьей, 
замещать иные государственные 
должности Российской
Федерации, иные государственные 
должности субъекта Российской 
Федерации, должности
федеральной государственной 
службы, должности
государственной гражданской 
службы субъекта Российской 
Федерации, а также
муниципальные должности
и должности муниципальной 
службы, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 4 
статьи 17 и частью 3 статьи 59



2 3 4

частью 4 статьи 17 
и частью
3 статьи 59 настоящего 
Федерального закона, иным 
федеральным законом.

3. Депутат, избранный
в составе списка кандидатов, 
допущенного к распределению 
депутатских мандатов
в законодательном органе 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации,
не вправе выйти из фракции, 
в которой он состоит 
в соответствии с частью 1 
статьи 16 настоящего
Федерального закона. Указанный 
депутат может быть членом 
только той политической партии, 
в составе списка кандидатов 
которой он был избран.

4. Депутат, избранный
по одномандатному
или многомандатному
избирательному округу
и входящий во фракцию, или 
депутат, избранный в составе 
списка кандидатов
соответствующей политической 
партии, указанной в части 4 
статьи 16 настоящего
Федерального закона,
и входящий во фракцию, может

5 6

настоящего Федерального закона, 
иным федеральным законом.

3. Депутат, избранный
в составе списка кандидатов, 
допущенного к распределению 
депутатских мандатов
в законодательном органе 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации, не вправе 
выйти из фракции, в которой 
он состоит в соответствии 
с частью 1 статьи 16 настоящего 
Федерального закона. Указанный 
депутат может быть членом 
только той политической партии, 
в составе списка кандидатов 
которой он был избран.

4. Депутат, избранный
по одномандатному или 
многомандатному избирательному 
округу и входящий во фракцию, 
или депутат, избранный в составе 
списка кандидатов
соответствующей политической 
партии, указанной в части 4
статьи 16 настоящего
Федерального закона, и входящий 
во фракцию, может быть членом 
только той политической партии, 
во фракцию которой он входит.

5. Депутат, избранный
в составе списка кандидатов 
соответствующей политической



2 3 4

быть членом только той 
политической партии, 
во фракцию которой он входит.

5. Депутат, избранный 
в составе списка кандидатов 
соответствующей политической 
партии, указанной в части 4 
статьи 16 настоящего 
Федерального закона, 
вступивший в политическую 
партию, которая имеет фракцию 
в законодательном органе 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации, входит 
в данную фракцию и не вправе 
выйти из нее.

6. В случае, если 
деятельность депутата 
осуществляется на 
профессиональной основе, 
указанный депутат не может 
заниматься другой оплачиваемой 
деятельностью, кроме 
преподавательской, научной 
и иной творческой деятельности, 
если иное не предусмотрено 
законодательством Российской 
Федерации. При этом 
преподавательская, научная 
и иная творческая деятельность 
не может финансироваться 
исключительно за счет средств 
иностранных государств,

5 6 7

партии, указанной в части 4 
статьи 16 настоящего 
Федерального закона, вступивший 
в политическую партию, которая 
имеет фракцию в законодательном 
органе государственной власти 
субъекта Российской Федерации, 
входит в данную фракцию 
и не вправе выйти из нее.

6. В случае, если 
деятельность депутата 
осуществляется на 
профессиональной основе, 
указанный депутат не может 
заниматься другой оплачиваемой 
деятельностью, кроме 
преподавательской, научной 
и иной творческой деятельности, 
если иное не предусмотрено 
законодательством Российской 
Федерации. При этом 
преподавательская, научная и иная 
творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно 
за счет средств иностранных 
государств, международных 
и иностранных организаций, 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное 
не предусмотрено 
международным договором 
Российской Федерации 
или законодательством



16

2 3 4

международных и иностранных 
организаций, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, 
если иное не предусмотрено 
международным договором 
Российской Федерации или 
законодательством Российской 
Федерации. Предусмотренные 
настоящей частью ограничения 
не распространяются 
на депутатов, осуществляющих 
депутатскую деятельность 
без отрыва от основной 
деятельности.

7. Депутат ежегодно 
не позднее 1 апреля года, 
следующего за отчетным 
финансовым годом, обязан 
представить в комиссию 
законодательного органа 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации 
по контролю за достоверностью 
сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представляемых депутатами 
законодательного органа 
субъекта Российской Федерации 
(далее -  комиссия), сведения 
о своих доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера,

5 6 7

Российской Федерации.
Предусмотренные настоящей 
частью ограничения
не распространяются
на депутатов, осуществляющих 
депутатскую деятельность
без отрыва от основной 
деятельности.

7. Депутат ежегодно 
не позднее 1 апреля года, 
следующего за отчетным
финансовым годом, обязан 
представить в комиссию
законодательного органа
государственной власти субъекта 
Российской Федерации
по контролю за достоверностью 
сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного 
характера, представляемых
депутатами законодательного 
органа субъекта Российской 
Федерации (далее -  комиссия), 
сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения 
о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей.



2 3 4

а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе 
и обязательствах
имущественного характера своих 
супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей.

8. Комиссия создается
в порядке, определяемом
законом субъекта Российской 
Федерации.

9. Комиссия проводит
в порядке, определяемом
законом субъекта Российской 
Федерации, проверки:

1) достоверности и полноты 
сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представляемых депутатами;

2) соблюдения депутатами
ограничений и запретов, 
установленных настоящим
Федеральным законом, другими 
федеральными законами,
конституцией (уставом)
и законами субъекта Российской 
Федерации.

10. Основанием для
проведения проверки является 
достаточная информация,
представленная в письменной 
форме в установленном порядке:

5 6 7

8. Комиссия создается 
в порядке, определяемом законом 
субъекта Российской Федерации.

9. Комиссия проводит 
в порядке, определяемом законом 
субъекта Российской Федерации, 
проверки:

1) достоверности и полноты 
сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представляемых депутатами;

2) соблюдения депутатами 
ограничений и запретов, 
установленных настоящим 
Федеральным законом, другими 
федеральными законами, 
конституцией (уставом) 
и законами субъекта Российской 
Федерации.

10. Основанием для 
проведения проверки является 
достаточная информация, 
представленная в письменной 
форме в установленном порядке:

1) правоохранительными 
и другими государственными 
органами;

2) постоянно действующими 
руководящими органами 
политических партий 
и зарегистрированных 
в соответствии с законом иных



2 3 4

1) правоохранительными 
и другими государственными 
органами;

2) постоянно
действующими руководящими 
органами политических партий 
и зарегистрированных
в соответствии с законом иных 
общероссийских общественных 
объединений, не являющихся 
политическими партиями,
а также региональных отделений 
политических партий,
межрегиональных
и региональных общественных 
объединений;

3) Общественной палатой
Российской Федерации
и общественной палатой 
субъекта Российской Федерации;

4) общероссийскими 
и региональными средствами
МаССОБОИ ИНфорМаЦИИ'

5) другими органами, 
организациями,
их должностными лицами 
и гражданами, если это 
предусмотрено законами
субъекта Российской Федерации.

11. Информация
анонимного характера не может 
служить основанием для 
проведения проверки.

5 6 7

общероссийских общественных 
объединений, не являющихся 
политическими партиями, а также 
региональных отделений
политических партий,
межрегиональных и региональных 
общественных объединений;

3) Общественной палатой
Российской Федерации
и общественной палатой субъекта 
Российской Федерации;

4) общероссийскими 
и региональными средствами 
массовой информации;

5) другими органами, 
организациями, их должностными 
лицами и гражданами, если это 
предусмотрено законами субъекта 
Российской Федерации.

11. Информация анонимного 
характера не может служить 
основанием для проведения 
проверки.

12. Результаты проверки 
рассматриваются на открытом 
заседании комиссии, на котором 
представители средств массовой 
информации могут присутствовать 
в установленном порядке.

13. Информация 
о представлении депутатом 
заведомо недостоверных или 
неполных сведений о доходах,



19

3 4

12. Результаты проверки 
рассматриваются на открытом 
заседании комиссии, на котором 
представители средств массовой 
информации могут 
присутствовать в установленном 
порядке.

13. Информация 
о представлении депутатом 
заведомо недостоверных или 
неполных сведений о доходах, 
расходах, об имуществе 
и обязательствах 
имущественного характера, 
выявленных комиссией, 
подлежит опубликованию 
в официальном печатном 
издании законодательного органа 
субъекта Российской Федерации 
и размещению на официальном 
сайте законодательного органа 
субъекта Российской Федерации.

14. Порядок размещения 
на официальном сайте 
законодательного органа 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации 
представляемых депутатами 
сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
и порядок предоставления этих 
сведений средствам массовой

5 6 7

расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного 
характера, выявленных комиссией, 
подлежит опубликованию 
в официальном печатном издании 
законодательного органа субъекта 
Российской Федерации 
и размещению на официальном 
сайте законодательного органа 
субъекта Российской Федерации.

14. Порядок размещения 
на официальном сайте 
законодательного органа 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации 
представляемых депутатами 
сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
и порядок предоставления этих 
сведений средствам массовой 
информации для опубликования 
в связи с их запросом 
определяются законами субъектов 
Российской Федерации.

15. Депутат при наличии 
оснований и в порядке, которые 
определяются законодательным 
органом субъекта Российской 
Федерации в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции, обязан сообщать



2 3 4

информации для опубликования 
в связи с их запросом 
определяются законами 
субъектов Российской 
Федерации.

15. Депутат при наличии 
оснований и в порядке, которые 
определяются законодательным 
органом субъекта Российской 
Федерации в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции, обязан сообщать 
в комиссию о возникновении 
личной заинтересованности 
при осуществлении своих 
полномочий, которая приводит 
или может привести к конфликту 
интересов, а также принимать 
меры по предотвращению 
или урегулированию такого 
конфликта.

Г Г о Т Т Т  Г 'Т 'О 'Т '  
/-l^llj 10.1

п ^ г т о п т т
и и л о а п

уведомлять комиссию и органы 
прокуратуры в порядке, 
предусмотренном федеральным 
законом, обо всех случаях 
обращения к нему лиц в целях 
склонения его к совершению 
коррупционных правонарушений 
в срок не позднее пяти дней 
со дня соответствующего 
обращения.

5 6

в комиссию о возникновении 
личной заинтересованности при 
осуществлении своих полномочий, 
которая приводит или может 
привести к конфликту интересов, 
а также принимать меры 
по предотвращению или 
урегулированию такого
конфликта.

16. По решению Президента
Российской Федерации,
Руководителя Администрации 
Президента 
Федерации либо 
уполномоченного 
должностного 
Администрации 
Российской 
уполномоченное 
Администрации 
Российской Федерации может 
осуществлять в установленном 
порядке проверки, указанные 
в части 9 настоящей статьи. Такие 
проверки могут осуществляться 
независимо от проверок, 
проводимых комиссией.

17. Депутат не вправе
входить в состав органов 
управления, попечительских
или наблюдательных советов, 
иных органов иностранных 
некоммерческих

Российской 
специально 

ими 
лица 

Президента 
Федерации 

подразделение 
Президента



21

2 3 4

17. По решению Президента
Российской Федерации,
Руководителя Администрации 
Президента Российской
Федерации либо специально 
уполномоченного ими
должностного лица
Администрации Президента 
Российской Федерации
уполномоченное подразделение 
Администрации Президента 
Российской Федерации может 
осуществлять в установленном 
порядке проверки, указанные 
в части 9 настоящей статьи. 
Такие проверки могут 
осуществляться независимо 
от проверок, проводимых 
комиссией.

18. Депутат не вправе
входить в состав органов 
управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных 
органов иностранных
некоммерческих 
неправительственных 
организаций и действующих 
на территории Российской 
Федерации их структурных 
подразделений, если иное 
не предусмотрено
международным договором
Российской Федерации или

5 6 7

неправительственных организаций 
и действующих на территории 
Российской Федерации 
их структурных подразделений, 
если иное не предусмотрено 
международным договором 
Российской Федерации 
или законодательством 
Российской Федерации.

18. В случае, если 
деятельность депутата 
осуществляется
на профессиональной основе, 
указанный депутат не может 
участвовать в качестве защитника 
или представителя (кроме случаев 
законного представительства) 
по гражданскому, 
административному или 
уголовному делу либо делу 
об административном 
правонарушении.

19. Основанием для 
досрочного прекращения 
депутатских полномочий является:

1) прекращение гражданства 
Российской Федерации или 
наличие гражданства (подданства) 
иностранного государства либо 
вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание 
гражданина Российской



2 3 4

законодательством Российской 
Федерации.

19. В случае, если
деятельность депутата
осуществляется
на профессиональной основе, 
указанный депутат не может 
участвовать в качестве 
защитника или представителя 
(кроме случаев законного 
представительства) 
по гражданскому,
административному или
уголовному делу либо делу 
об административном
правонарушении.

20. Основанием для
досрочного прекращения
депутатских полномочий
является:

1)
гражданства
Федерации
гражданства
иностранного

прекращение 
Р оссийскои 

или наличие 
(подданства) 

государства либо 
вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание 
гражданина Российской
Федерации на территории 
иностранного государства;

5 6 7

Федерации на территории 
иностранного государства;

2) установление в отношении 
депутата, избранного
по одномандатному или 
многомандатному избирательному 
округу, или депутата, избранного 
в составе списка кандидатов
политической партии, фактов 
открытия или наличия счетов 
(вкладов), хранения наличных 
денежных средств и ценностей 
в иностранных банках,
расположенных за пределами
территории Российской
Федерации, владения и (или) 
пользования иностранными
финансовыми инструментами 
в период, когда он был
зарегистрирован в качестве 
кандидата на соответствующих 
выборах;

2) несоблюдение требований, 
предусмотренных частью 5 статьи 
5 настоящего Федерального 
закона, частями 2 - 7  и 17 
настоящей статьи.

20. В случае нарушения 
депутатом ограничений, запретов 
и неисполнения обязанностей, 
предусмотренных частями 1, 15 
и 18 настоящей статьи, а равно 
предоставления им заведомо



2 3 4

2) установление
в отношении депутата,
избранного по одномандатному 
или многомандатному
избирательному округу, или 
депутата, избранного в составе 
списка кандидатов политической 
партии, фактов открытия или 
наличия счетов (вкладов), 
хранения наличных денежных 
средств и ценностей
в иностранных банках,
расположенных за пределами 
территории Российской
Федерации, владения и (или) 
пользования иностранными 
финансовыми инструментами 
в период, когда он был 
зарегистрирован в качестве 
кандидата на соответствующих 
выборах;

2) несоблюдение
требований, предусмотренных 
частью 5 статьи 5 настоящего 
Федерального закона,
частями 2, 4 -  7, 16, 18
настоящей статьи.

21. В случае нарушения 
депутатом ограничений, запретов 
и неисполнения обязанностей, 
предусмотренных частями 1, 15 
и 19 настоящей статьи, а равно 
предоставления им заведомо

5 6 7

недостоверных или неполных 
сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера
к депутату может быть применена 
одна из следующих мер 
ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение

от занимаемой должности 
в законодательном органе
субъекта Российской Федерации 
без прекращения депутатских
полномочий, с лишением права 
занимать должности
в законодательном органе
субъекта Российской Федерации 
с момента принятия решения 
о применении к депутату меры 
ответственности до прекращения 
срока его полномочий.

21. Информация
о применении к депутату меры 
ответственности в виде 
предупреждения подлежит
опубликованию в официальном 
издании законодательного органа 
субъекта Российской Федерации 
и подлежит размещению на 
официальном сайте
законодательного органа субъекта 
Российской Федерации.



2 3 4

недостоверных или неполных 
сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
к депутату может быть 
применена одна из следующих 
мер ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение 

от занимаемой должности 
в законодательном органе 
субъекта Российской Федерации, 
за исключением должности члена 
комитета законодательного 
органа субъекта Российской 
Федерации, без прекращения 
депутатских полномочий, 
с лишением права занимать 
должности в законодательном 
органе субъекта Российской 
Федерации с момента принятия 
решения о применении 
к депутату меры ответственности 
до прекращения срока его 
полномочий.

22. Информация 
о применении к депутату меры 
ответственности в виде 
предупреждения подлежит 
опубликованию в официальном 
издании законодательного органа 
субъекта Российской Федерации 
и подлежит размещению

5 6 7

22. Порядок принятия 
решения о применении к депутату 
одной из мер ответственности, 
указанных в части 21 настоящей 
статьи, определяется законом 
субъекта Российской Федерации 
и регламентом законодательного 
органа субъекта Российской 
Федерации.

23. Решение
законодательного органа субъекта 
Российской Федерации
о досрочном прекращении 
депутатских полномочий
принимается не позднее чем через 
30 дней со дня появления 
основания для досрочного 
прекращения депутатских
полномочий, а если это основание 
появилось в период между 
сессиями законодательного органа 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации, -  
не позднее чем через три месяца 
со дня появления этого основания.

24. В случае досрочного 
прекращения
полномочии
образовавшегося
депутатского
осуществляется

депутатских
замещение
вакантного

мандата
порядке,

установленном и законом субъекта 
Российской Федерации.



2 3 4

на официальном сайте 
законодательного органа 
субъекта Российской Федерации.

23. Порядок принятия 
решения о применении 
к депутату одной из мер 
ответственности, указанных 
в части 21 настоящей статьи, 
определяется законом субъекта 
Российской Федерации 
и регламентом законодательного 
органа субъекта Российской 
Федерации.

24. Решение 
законодательного органа 
субъекта Российской Федерации 
о досрочном прекращении 
депутатских полномочий 
принимается не позднее чем 
через 30 дней со дня появления 
основания для досрочного 
прекращения депутатских 
полномочий, а если это 
основание появилось в период 
между сессиями 
законодательного органа 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации, -  
не позднее чем через три месяца 
со дня появления этого 
основания.

25

5 7



1 42 3

25. В случае 
прекращения 
полномочий 
образовавшегося 
депутатского 
осуществляется в 
установленном и 
субъекта Российской

досрочного
депутатских

замещение
вакантного

мандата
порядке,
законом

Федерации.

4 Статья 32 С т а т ь я
исполнительный
субъекта
Федерации

32. Высший Волгоград- 
орган екая 

Российской областная 
Дума

1. Высший исполнительный 
орган субъекта Российской 
Федерации является постоянно 
действующим органом 
исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации.

2. Высший исполнительный 
орган субъекта Российской 
Федерации в соответствии 
с законом субъекта Российской 
Федерации обеспечивает 
исполнение Конституции 
Российской Федерации, 
федеральных конституционных 
законов, федеральных законов 
и иных нормативных правовых 
актов Российской Федерации, 
конституции (устава), законов 
и иных нормативных правовых

26

5 6 7

Дополнить частью 8
следующего
содержания:
"8. Высший 
исполнительный 
орган субъекта 
Российской 
Федерации обладает 
правами
юридического лица, 
имеет гербовую 
печать."

С т а т ь я  32. Высший 
исполнительный орган субъекта 
Российской Федерации

1. Высший исполнительный 
орган субъекта Российской 
Федерации является постоянно 
действующим органом 
исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации.

2. Высший исполнительный 
орган субъекта Российской 
Федерации в соответствии 
с законом субъекта Российской 
Федерации обеспечивает 
исполнение Конституции 
Российской Федерации, 
федеральных конституционных 
законов, федеральных законов 
и иных нормативных правовых 
актов Российской Федерации, 
конституции (устава), законов 
и иных нормативных правовых 
актов субъектов Российской



27

2 3 4

актов субъектов Российской 
Федерации на территории 
субъекта Российской Федерации, 
и согласованную деятельность 
иных исполнительных органов 
субъекта Российской Федерации.

3. Наименованием высшего 
исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации является 
"Правительство" с дальнейшим 
указанием наименования 
субъекта Российской Федерации. 
Конституцией (уставом) субъекта 
Российской Федерации с учетом 
исторических, национальных 
и иных традиций данного 
субъекта Российской Федерации 
может быть предусмотрено 
дополнительное наименование 
высшего органа исполнительной 
власти субъекта Российской 
Федерации, которое может 
указываться в нормативных 
правовых актах субъекта 
Российской Федерации после 
закрепленного настоящим 
Федеральным законом 
наименования.

4. Высший исполнительный 
орган субъекта Российской 
Федерации формируется высшим 
должностным лицом субъекта 
Российской Федерации.

5 6 7

Федерации на территории 
субъекта Российской Федерации, 
и согласованную деятельность 
иных исполнительных органов 
субъекта Российской Федерации.

3. Наименованием высшего 
исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации является 
"Правительство" с дальнейшим 
указанием наименования субъекта 
Российской Федерации. 
Конституцией (уставом) субъекта 
Российской Федерации с учетом 
исторических, национальных 
и иных традиций данного субъекта 
Российской Федерации может 
быть предусмотрено 
дополнительное наименование 
высшего органа исполнительной 
власти субъекта Российской 
Федерации, которое может 
указываться в нормативных 
правовых актах субъекта 
Российской Федерации после 
закрепленного настоящим 
Федеральным законом 
наименования.

4. Высший исполнительный 
орган субъекта Российской 
Федерации формируется высшим 
должностным лицом субъекта 
Российской Федерации.



28

2 3 4

5. Высшее должностное 
лицо субъекта Российской 
Федерации вправе 
непосредственно возглавить 
высший исполнительный орган 
субъекта Российской Федерации 
или учредить должность 
председателя высшего 
исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации, если это 
предусмотрено конституцией 
(уставом) субъекта Российской 
Федерации.

6. В случае учреждения 
соответствующей должности, 
председатель высшего
исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации входит 
в состав высшего
исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации,
назначается и освобождается 
от должности высшим 
должностным лицом субъекта 
Российской Федерации
и замещает государственную 
должность субъекта Российской 
Федерации. Председатель
высшего исполнительного органа 
субъекта Российской Федерации 
организует работу высшего 
исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации.

5 6 7

5. Высшее должностное лицо 
субъекта Российской Федерации 
вправе непосредственно 
возглавить высший 
исполнительный орган субъекта 
Российской Федерации или 
учредить должность председателя 
высшего исполнительного органа 
субъекта Российской Федерации, 
если это предусмотрено 
конституцией (уставом) субъекта 
Российской Федерации.

6. В случае учреждения 
соответствующей должности, 
председатель высшего 
исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации входит 
в состав высшего исполнительного 
органа субъекта Российской 
Федерации, назначается 
и освобождается от должности 
высшим должностным лицом 
субъекта Российской Федерации 
и замещает государственную 
должность субъекта Российской 
Федерации. Председатель высшего 
исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации организует 
работу высшего исполнительного 
органа субъекта Российской 
Федерации.

7. Финансирование высшего 
исполнительного органа субъекта



7. Финансирование высшего 
исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации 
и возглавляемых им 
исполнительных органов 
субъекта Российской Федерации 
осуществляется за счет средств 
бюджета субъекта Российской 
Федерации, предусмотренных 
отдельной статьей.

С т а т ь я  33. Основные 
полномочия высшего 
исполнительного органа 
субъекта Российской 
Федерации

Высший исполнительный 
орган субъекта Российской 
Федерации в соответствии 
с компетенцией субъекта 
Российской Федерации 
и в пределах своих полномочий, 
установленных конституцией 
(уставом), законом субъекта 
Российской Федерации:

1) осуществляет меры 
по реализации, обеспечению 
и защите прав и свобод человека 
и гражданина, охране

Волгоград­
ская
областная
Дума

29

5 6

Пункт 2 изложить в 
новой редакции:
"2) разрабатывает и 
осуществляет меры 
по обеспечению 
комплексного 
социально- 
экономического 
развития субъекта 
Российской 
Федерации, 
участвует в 
проведении единой 
государственной 
политики в области 
финансов, науки, 
образования, 
здравоохранения, 
культуры,

Российской Федерации 
и возглавляемых им 
исполнительных органов субъекта 
Российской Федерации 
осуществляется за счет средств 
бюджета субъекта Российской 
Федерации, предусмотренных 
отдельной статьей.

8. Высший исполнительный 
орган субъекта Российской 
Федерации обладает правами 
юридического лица, имеет 
гербовую печать.

С т а т ь я  33. Основные 
полномочия высшего 
исполнительного органа 
субъекта Российской Федерации

Высший исполнительный 
орган субъекта Российской 
Федерации в соответствии 
с компетенцией субъекта 
Российской Федерации 
и в пределах своих полномочий, 
установленных конституцией 
(уставом), законом субъекта 
Российской Федерации:

1) осуществляет меры 
по реализации, обеспечению 
и защите прав и свобод человека 
и гражданина, охране 
собственности и общественного



2 3 4

собственности и общественного 
порядка, противодействию
терроризму и экстремизму, 
борьбе с преступностью;

2) обеспечивает разработку 
и осуществление мер, 
направленных на социально- 
экономическое развитие субъекта 
Российской Федерации

3) осуществляет меры
по сохранению и развитию 
этнокультурного многообразия 
народов Российской Федерации, 
проживающих на территории 
субъекта Российской Федерации, 
их языков и культуры; защите 
прав коренных малочисленных 
народов и других национальных 
меньшинств; социальной
и культурной адаптации 
мигрантов; профилактике
межнациональных 
(межэтнических) конфликтов 
и обеспечению
межнационального
и межконфессионального
согласия;

4) осуществляет меры
по координации вопросов 
здравоохранения, в том числе 
обеспечению оказания доступной 
и качественной медицинской 
помощи, сохранению

30

5 6 7

физической культуры 
и спорта, 
социального 
обеспечения, 
безопасности 
дорожного движения 
и экологии;"

порядка, противодействию
терроризму и экстремизму, борьбе 
с преступностью;

2) разрабатывает
и осуществляет меры
по обеспечению комплексного 
социально-экономического 
развития субъекта Российской 
Федерации, участвует
в проведении единой
государственной политики
в области финансов, науки, 
образования, здравоохранения, 
культуры, физической культуры 
и спорта, социального
обеспечения, безопасности
дорожного движения и экологии;

3) осуществляет меры
по сохранению и развитию 
этнокультурного многообразия 
народов Российской Федерации, 
проживающих на территории 
субъекта Российской Федерации, 
их языков и культуры; защите 
прав коренных малочисленных 
народов и других национальных 
меньшинств; социальной
и культурной адаптации 
мигрантов; профилактике
межнациональных 
(межэтнических) конфликтов 
и обеспечению межнационального 
и межконфессионального



2 3 4

и укреплению общественного 
здоровья, созданию условий для 
ведения здорового образа жизни, 
формированию культуры
ответственного отношения
граждан к своему здоровью;

5) осуществляет меры
по обеспечению
государственных гарантий
социальной защиты населения, 
включая социальное
обеспечение, адресной
социальной поддержки граждан;

6) осуществляет меры
по обеспечению защиты семьи, 
материнства, отцовства
и детства, защиты института 
брака как союза мужчины 
и женщины, по созданию 
условий для достойного 
воспитания детей в семье, 
а также для осуществления 
совершеннолетними детьми 
обязанности заботиться
о родителях;

7) разрабатывает проект 
бюджета субъекта Российской 
Федерации;

8) обеспечивает исполнение 
бюджета субъекта Российской 
Федерации и готовит отчет 
об исполнении указанного 
бюджета;

5 6 7

согласия;
4) осуществляет меры

по координации вопросов 
здравоохранения, в том числе 
обеспечению оказания доступной 
и качественной медицинской 
помощи, сохранению
и укреплению общественного 
здоровья, созданию условий для 
ведения здорового образа жизни, 
формированию культуры
ответственного отношения
граждан к своему здоровью;

5) осуществляет меры
по обеспечению государственных 
гарантий социальной защиты
населения, включая социальное 
обеспечение, адресной социальной 
поддержки граждан;

6) осуществляет меры
по обеспечению защиты семьи, 
материнства, отцовства и детства, 
защиты института брака как союза 
мужчины и женщины,
по созданию условий для 
достойного воспитания детей 
в семье, а также для 
осуществления
совершеннолетними детьми
обязанности заботиться
о родителях;

7) разрабатывает проект 
бюджета субъекта Российской



32

3 4

9) управляет 
и распоряжается собственностью 
субъекта Российской Федерации 
в соответствии с законами 
субъекта Российской Федерации, 
а также управляет федеральной 
собственностью, переданной 
в управление субъекту 
Российской Федерации 
в соответствии с федеральными 
законами и иными 
нормативными правовыми 
актами Российской Федерации;

10) определяет порядок 
разработки и корректировки 
документов стратегического 
планирования, находящихся 
в ведении высшего 
исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации, 
и утверждает (одобряет) такие 
документы;

1 п  1 ч г т п ^  т т о т о а т 1 
И . ^ Д ' - ' Д л с и .  «Л*/ 1 v jp i  a n y

местного самоуправления, 
должностному лицу местного 
самоуправления привести 
в соответствие 
с законодательством Российской 
Федерации изданные ими 
правовые акты в случае, если 
указанные акты противоречат 
Конституции Российской 
Федерации, федеральным

5 6 7

Федерации;
8) обеспечивает исполнение 

бюджета субъекта Российской 
Федерации и готовит отчет 
об исполнении указанного 
бюджета;

9) управляет и распоряжается 
собственностью субъекта 
Российской Федерации 
в соответствии с законами 
субъекта Российской Федерации, 
а также управляет федеральной 
собственностью, переданной 
в управление субъекту Российской 
Федерации в соответствии 
с федеральными законами 
и иными нормативными 
правовыми актами Российской 
Федерации;

10) определяет порядок 
разработки и корректировки 
документов стратегического 
планирования, находящихся 
в ведении высшего 
исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации, 
и утверждает (одобряет) такие 
документы;

11) предлагает органу 
местного самоуправления, 
должностному лицу местного 
самоуправления привести 
в соответствие



2 3 4

законам и иным нормативным 
правовым актам Российской 
Федерации, конституции
(уставу), законам и иным 
нормативным правовым актам 
субъекта Российской Федерации, 
а также вправе обратиться в суд;

12) осуществляет иные 
полномочия, установленные 
федеральными законами,
конституцией (уставом),
законами субъекта Российской 
Федерации, соглашениями
с федеральными органами 
исполнительной власти, а также 
установленные нормативными 
правовыми актами Президента 
Российской Федерации
и нормативными правовыми 
актами Правительства
Российской Федерации,
предусматривающими передачу 
осуществления органам
исполнительной власти
субъектов Российской
Федерации отдельных
полномочий федеральных
органов исполнительной власти.

5 6 7

с законодательством Российской 
Федерации изданные ими 
правовые акты в случае, если 
указанные акты противоречат 
Конституции Российской
Федерации, федеральным законам 
и иным нормативным правовым 
актам Российской Федерации, 
конституции (уставу), законам 
и иным нормативным правовым 
актам субъекта Российской 
Федерации, а также вправе 
обратиться в суд;

12) осуществляет иные 
полномочия, установленные
федеральными законами,
конституцией (уставом), законами 
субъекта Российской Федерации, 
соглашениями с федеральными 
органами исполнительной власти, 
а также установленные 
нормативными правовыми актами 
Президента Российской
Федерации и нормативными 
правовыми актами Правительства 
Российской Федерации,
предусматривающими передачу 
осуществления органам
исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации отдельных 
полномочий федеральных органов 
исполнительной власти.


